
T9 Činnosti v oblasti designu

52A Podniky v Česku, které se  v období 2020 až 2022 věnovaly činnostech v oblasti průmyslového/produktového designu 
52B Podniky ve zpracovatelském průmyslu v Česku, které se  v období 2020 až 2022 věnovaly činnostech v oblasti průmyslového/produktového designu 

53A Náklady a zaměstnanci u podniků v Česku, které se v období 2020 až 2022 věnovaly činnostech v oblasti průmyslového nebo produktového designu 

53B Náklady a zaměstnanci u podniků ve zpracovatelském průmyslu v Česku, které se v období 2020 až 2022 věnovaly činnostech v oblasti průmyslového nebo 
produktového designu 

54A Podniky v Česku, které v období 2020 až 2022 spolupracovaly v oblasti průmyslového nebo produktového designu s jiným subjektem 

54B Podniky ve zpracovatelském průmyslu v Česku, které v období 2020 až 2022 spolupracovaly v oblasti průmyslového nebo produktového designu s jiným subjektem 

55A Nákup služeb v oblasti designu u podniků v Česku v období 2020 až 2022
55B Nákup služeb v oblasti designu u podniků  ve zpracovatelském průmyslu v Česku v období 2020 až 2022



Počet % [1] % [2] Počet % [1] % [2] Počet % [1] % [2]
PODNIKY CELKEM 3 267 13,7% 31,1% 2 980 12,5% 28,4% 960 4,0% 9,1%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 2 731 14,0% 33,7% 2 490 12,8% 30,7% 815 4,2% 10,0%
podniky pod zahraniční kontrolou 537 12,5% 22,4% 490 11,4% 20,4% 145 3,4% 6,1%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 2 129 12,2% 32,0% 1 911 10,9% 28,7% 685 3,9% 10,3%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 828 16,6% 28,7% 778 15,6% 27,0% 185 3,7% 6,4%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 311 24,2% 31,9% 291 22,6% 29,8% 90 7,0% 9,3%

Odvětví (sekce, oddíl CZ-NACE):
Těžba a dobývání – B /5-9/ 5 5,4% 17,0% i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d.
Zpracovatelský průmysl – C /10-33/ 2 051 17,7% 36,7% 1 860 16,1% 33,3% 630 5,4% 11,3%
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a vzduchu – D /35/ 3 1,3% 3,4% 3 1,3% 3,4% - - -
Zásobování vodou; činn. související s odpady – E /36-39/ 6 1,1% 4,2% i.d. i.d. i.d. 3 0,6% 2,3%
Velkoobchod, kromě motor. vozidel – G /46/ 482 10,9% 29,9% 474 10,7% 29,4% 57 1,3% 3,6%
Doprava a skladování – H /49-53/ 59 1,9% 7,2% 52 1,7% 6,3% 26 0,8% 3,2%
Informační a komunikační činnosti – J /58-63/ 394 22,5% 32,7% 380 21,7% 31,5% 92 5,3% 7,6%
Peněžnictví a pojišťovnictví – K /64-66/ 38 10,3% 19,8% 38 10,3% 19,8% i.d. i.d. i.d.
Vědecké a technické činnosti – M /71-73/ 229 13,7% 27,1% 170 10,1% 20,1% 146 8,7% 17,3%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 700 15,2% 33,3% 643 14,0% 30,6% 217 4,7% 10,3%
Střední Čechy 218 10,1% 21,0% 207 9,6% 20,0% 37 1,7% 3,5%
Jihozápad 291 10,6% 23,7% 266 9,6% 21,6% 70 2,5% 5,7%
Severozápad 275 11,2% 30,6% 240 9,8% 26,6% 95 3,9% 10,6%
Severovýchod 400 13,3% 31,5% 352 11,7% 27,7% 154 5,1% 12,1%
Jihovýchod 611 16,9% 37,3% 542 15,0% 33,1% 173 4,8% 10,6%
Střední Morava 413 14,5% 31,1% 383 13,4% 28,8% 145 5,1% 10,9%
Moravskoslezsko 360 15,6% 35,4% 348 15,1% 34,2% 70 3,0% 6,9%

[1] podíl na celkovém počtu podniků v dané skupině (řádku)
[2] podíl na celkovém počtu podniků s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)

TAB 52A Podniky v Česku, které se v období 2020 až 2022 věnovaly činnostech v oblasti průmyslového nebo produktového designu 

Ukazatel
Podniky s činnostmi v oblasti 

designu design vlastních produktů v rámci 
podniku design na zakázku pro jiný subjekt

podle způsobu provádění činností



Počet % [1] % [2] Počet % [1] % [2] Počet % [1] % [2]
ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL CELKEM 2 051 17,7% 36,7% 1 860 16,1% 33,3% 630 5,4% 11,3%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 1 702 18,0% 39,2% 1 546 16,4% 35,6% 524 5,6% 12,1%
podniky pod zahraniční kontrolou 349 16,2% 28,2% 314 14,6% 25,3% 106 4,9% 8,5%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 1 176 15,0% 37,6% 1 042 13,3% 33,3% 394 5,0% 12,6%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 613 21,3% 35,0% 574 20,0% 32,8% 149 5,2% 8,5%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 262 30,2% 37,0% 243 28,0% 34,4% 86 9,9% 12,2%

Odvětví (oddíl CZ-NACE):
Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl /10–12/ 275 19,7% 38,5% 275 19,7% 38,5% 29 2,1% 4,0%
Textilní, oděvní, kožedělný a obuvnický průmysl /13–15/ 137 22,9% 58,7% 125 21,0% 53,6% 49 8,2% 20,9%
Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 162 14,8% 40,9% 116 10,6% 29,4% 95 8,6% 23,8%
Petrochemický a chemický průmysl /19-20/ 78 30,9% 39,3% 73 29,0% 37,0% 18 7,3% 9,3%
Farmaceutický průmysl /21/ 11 21,6% 24,3% 9 19,3% 21,7% 3 6,6% 7,4%
Gumárenský a plastový průmysl /22/ 137 15,8% 32,7% 134 15,5% 32,0% 55 6,3% 13,0%
Průmysl skla, keramiky, porcelánu a staveb. hmot /23/ 78 18,2% 37,4% 71 16,6% 34,2% 43 10,0% 20,5%
Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků /24–25/ 266 9,5% 22,9% 211 7,6% 18,2% 108 3,9% 9,3%
Elektronický průmysl - výroba elektron. a optick. přístrojů /26/ 102 31,3% 42,8% 93 28,5% 38,9% 22 6,7% 9,1%
Elektrotechnický průmysl - výroba elektrických zařízení /27/ 141 22,2% 40,7% 127 20,0% 36,6% 52 8,2% 15,0%
Strojírenský průmysl - výroba strojů a zařízení j.n. /28/ 261 23,9% 38,8% 249 22,7% 36,9% 43 3,9% 6,3%
Automobilový průmysl - výroba motorových vozidel /29/ 75 16,4% 27,4% 66 14,5% 24,2% 21 4,5% 7,5%
Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení /30/ 53 36,3% 58,1% 50 33,9% 54,2% 15 10,5% 16,8%
Ostatní odvětví zpracovatelského průmyslu /31–33/ 276 18,9% 46,9% 261 18,0% 44,4% 80 5,5% 13,5%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 297 27,3% 56,2% 279 25,7% 52,8% 81 7,5% 15,4%
Střední Čechy 184 16,4% 31,0% 178 15,9% 30,0% 30 2,7% 5,1%
Jihozápad 193 13,7% 29,5% 171 12,1% 26,1% 45 3,2% 6,9%
Severozápad 138 10,0% 26,3% 115 8,3% 22,0% 53 3,9% 10,2%
Severovýchod 318 16,6% 34,9% 292 15,2% 32,1% 113 5,9% 12,4%
Jihovýchod 409 21,4% 43,4% 350 18,3% 37,1% 147 7,7% 15,6%
Střední Morava 329 20,1% 38,7% 301 18,4% 35,4% 108 6,6% 12,7%
Moravskoslezsko 183 16,2% 31,6% 173 15,3% 29,9% 52 4,6% 9,0%

[1] podíl na celkovém počtu podniků v dané skupině (řádku)
[2] podíl na celkovém počtu podniků s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)

TAB 52B Podniky ve zpracovatelském průmyslu v Česku, které se v období 2020 až 2022 věnovaly činnostech v oblasti průmyslového nebo produktového 
designu 

Ukazatel
Podniky s činnostmi v oblasti 

designu

podle způsobu provádění činností
design vlastních produktů v rámci 

podniku design na zakázku pro jiný subjekt



Počet % [1] % [2] mil. Kč % [3] % [4]
PODNIKY CELKEM 13 985 0,75% 1,12% 6 719,8 0,05% 0,08%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 8 597 0,84% 1,39% 3 459,4 0,06% 0,09%
podniky pod zahraniční kontrolou 5 388 0,65% 0,85% 3 260,4 0,05% 0,07%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 6 909 1,84% 4,63% 2 345,1 0,12% 0,36%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 4 077 0,77% 1,28% 1 547,2 0,04% 0,07%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 2 999 0,31% 0,38% 2 827,5 0,04% 0,05%

Odvětví (sekce, oddíl CZ-NACE):
Těžba a dobývání – B /5-9/ 8 0,04% 0,08% 0,4 0,00% 0,00%
Zpracovatelský průmysl – C /10-33/ 8 891 0,83% 1,14% 3 898,2 0,07% 0,09%
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a vzduchu – D /35/ 19 0,06% 0,08% 10,9 0,00% 0,00%
Zásobování vodou; činn. související s odpady – E /36-39/ 11 0,02% 0,05% 2,0 0,00% 0,00%
Velkoobchod, kromě motor. vozidel – G /46/ 793 0,42% 0,82% 518,6 0,02% 0,03%
Doprava a skladování – H /49-53/ 137 0,06% 0,11% 185,0 0,03% 0,05%
Informační a komunikační činnosti – J /58-63/ 2 365 1,86% 2,50% 1 177,8 0,25% 0,31%
Peněžnictví a pojišťovnictví – K /64-66/ 249 0,36% 0,45% 114,3 0,02% 0,02%
Vědecké a technické činnosti – M /71-73/ 1 513 2,15% 3,41% 812,7 0,37% 0,61%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 2 812 0,65% 0,88% 1 667,7 0,05% 0,06%
Střední Čechy 966 0,48% 0,65% 623,0 0,04% 0,05%
Jihozápad 1 214 0,62% 0,92% 800,8 0,08% 0,10%
Severozápad 1 836 1,16% 2,10% 723,5 0,06% 0,09%
Severovýchod 1 738 0,72% 1,10% 556,0 0,05% 0,07%
Jihovýchod 2 551 1,04% 1,57% 1 039,0 0,09% 0,12%
Střední Morava 1 767 0,93% 1,41% 910,6 0,10% 0,15%
Moravskoslezsko 1 102 0,59% 0,93% 399,2 0,02% 0,04%

[1] podíl na celkovém počtu zaměstnaných osob v dané skupině (řádku)
[2] podíl na celkovém počtu zaměstnaných osob v podnicích s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)
[3] podíl na celkových tržbách v dané skupině (řádku)
[4] podíl na celkových tržbách v podnicích s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)

TAB 53A Náklady a zaměstnanci u podniků v Česku, které se v období 2020 až 2022 věnovaly činnostech v oblasti průmyslového nebo 
produktového designu 

Ukazatel

Počet zaměstnanců, kteří se v roce 2022 
věnovali průmyslovému nebo produktovému 

designu

Náklady na činnosti spojené s designem v 
roce 2022



Počet % [1] % [2] mil. Kč % [2] % [3]
ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL CELKEM 8 891 0,83% 1,14% 3 898 0,07% 0,09%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 5 337 1,04% 1,60% 1 521 0,09% 0,13%
podniky pod zahraniční kontrolou 3 554 0,63% 0,79% 2 378 0,06% 0,07%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 4 015 2,29% 5,38% 775 0,16% 0,34%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 2 427 0,79% 1,24% 924 0,08% 0,12%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 2 450 0,41% 0,48% 2 199 0,06% 0,06%

Odvětví (oddíl CZ-NACE):
Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl /10–12/ 606 0,62% 0,82% 304 0,06% 0,08%
Textilní, oděvní, kožedělný a obuvnický průmysl /13–15/ 527 1,43% 2,27% 82 0,10% 0,14%
Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 758 1,31% 2,65% 269 0,10% 0,21%
Petrochemický a chemický průmysl /19-20/ 1 241 4,11% 4,47% 43 0,01% 0,01%
Farmaceutický průmysl /21/ 47 0,43% 0,44% 21 0,03% 0,03%
Gumárenský a plastový průmysl /22/ 525 0,65% 0,94% 224 0,06% 0,07%
Průmysl skla, keramiky, porcelánu a staveb. hmot /23/ 249 0,50% 0,66% 197 0,10% 0,13%
Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků /24–25/ 883 0,49% 0,76% 540 0,07% 0,10%
Elektronický průmysl - výroba elektron. a optick. přístrojů /26/ 500 1,22% 1,58% 118 0,04% 0,05%
Elektrotechnický průmysl - výroba elektrických zařízení /27/ 525 0,54% 0,69% 459 0,11% 0,14%
Strojírenský průmysl - výroba strojů a zařízení j.n. /28/ 1 454 1,25% 1,58% 497 0,11% 0,14%
Automobilový průmysl - výroba motorových vozidel /29/ 523 0,31% 0,38% 808 0,06% 0,06%
Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení /30/ 217 0,88% 1,01% 101 0,10% 0,11%
Ostatní odvětví zpracovatelského průmyslu /31–33/ 835 0,97% 1,67% 234 0,10% 0,16%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 1 086 1,13% 1,52% 354 0,07% 0,09%
Střední Čechy 727 0,52% 0,62% 495 0,04% 0,05%
Jihozápad 697 0,51% 0,72% 527 0,09% 0,12%
Severozápad 1 581 1,49% 2,57% 512 0,08% 0,11%
Severovýchod 1 228 0,68% 0,92% 420 0,05% 0,06%
Jihovýchod 1 459 0,91% 1,26% 497 0,08% 0,11%
Střední Morava 1 453 1,05% 1,43% 754 0,14% 0,17%
Moravskoslezsko 659 0,55% 0,76% 340 0,04% 0,05%

[1] podíl na celkovém počtu zaměstnaných osob v dané skupině (řádku)
[2] podíl na celkovém počtu zaměstnaných osob v podnicích s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)
[3] podíl na celkových tržbách v dané skupině (řádku)
[4] podíl na celkových tržbách v podnicích s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)

TAB 53B Náklady a zaměstnanci u podniků ve zpracovatelském průmyslu v Česku, které se v období 2020 až 2022 věnovaly činnostech v 
oblasti průmyslového nebo produktového designu 

Ukazatel

Počet zaměstnanců, kteří se v roce 2022 
věnovali průmyslovému nebo produktovému 

designu

Náklady na činnosti spojené s designem v 
roce 2022



Počet % [1] % [2] % [3] Počet % [1] % [2] % [3] Počet % [1] % [2] % [3]
PODNIKY CELKEM 1 329 5,6% 12,6% 40,7% 196 0,8% 1,9% 6,0% 1 248 5,3% 11,9% 38,2%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 1 133 5,8% 14,0% 41,5% 155 0,8% 1,9% 5,7% 1 067 5,5% 13,2% 39,1%
podniky pod zahraniční kontrolou 196 4,6% 8,2% 36,5% 41 1,0% 1,7% 7,7% 181 4,2% 7,6% 33,8%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 779 4,4% 11,7% 36,6% 90 0,5% 1,4% 4,2% 743 4,2% 11,2% 34,9%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 379 7,6% 13,2% 45,8% 56 1,1% 2,0% 6,8% 351 7,1% 12,2% 42,5%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 171 13,3% 17,5% 55,0% 49 3,8% 5,1% 15,9% 154 11,9% 15,8% 49,5%

Odvětví (sekce, oddíl CZ-NACE):
Těžba a dobývání – B /5-9/ i.d. i.d. i.d. i.d. 0 0,0% 0,0% 0,0% i.d. i.d. i.d. i.d.
Zpracovatelský průmysl – C /10-33/ 803 6,9% 14,4% 39,1% 150 1,3% 2,7% 7,3% 735 6,3% 13,2% 35,8%
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a vzduchu – D /35/ i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d. i.d.
Zásobování vodou; činn. související s odpady – E /36-39/ 4 0,8% 3,1% 72,6% 3 0,6% 2,3% 54,6% 4 0,8% 3,1% 72,6%
Velkoobchod, kromě motor. vozidel – G /46/ 219 4,9% 13,6% 45,4% i.d. i.d. i.d. i.d. 219 4,9% 13,6% 45,4%
Doprava a skladování – H /49-53/ 41 1,3% 5,0% 70,2% i.d. i.d. i.d. i.d. 41 1,3% 5,0% 70,2%
Informační a komunikační činnosti – J /58-63/ 121 6,9% 10,0% 30,7% 13 0,7% 1,1% 3,3% 114 6,5% 9,4% 28,9%
Peněžnictví a pojišťovnictví – K /64-66/ 25 6,8% 13,2% 66,4% i.d. i.d. i.d. i.d. 24 6,6% 12,6% 63,8%
Vědecké a technické činnosti – M /71-73/ 112 6,7% 13,3% 49,0% 25 1,5% 3,0% 10,9% 108 6,4% 12,7% 47,0%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 389 8,5% 18,6% 55,7% 45 1,0% 2,1% 6,4% 370 8,0% 17,6% 52,8%
Střední Čechy 67 3,1% 6,4% 30,6% 8 0,4% 0,8% 3,7% 66 3,0% 6,3% 30,1%
Jihozápad 107 3,9% 8,7% 36,9% 15 0,6% 1,2% 5,3% 101 3,6% 8,2% 34,6%
Severozápad 168 6,9% 18,7% 61,1% 23 0,9% 2,5% 8,2% 150 6,1% 16,6% 54,3%
Severovýchod 142 4,7% 11,2% 35,4% 30 1,0% 2,4% 7,6% 133 4,4% 10,5% 33,2%
Jihovýchod 186 5,1% 11,3% 30,4% 38 1,0% 2,3% 6,2% 177 4,9% 10,8% 29,0%
Střední Morava 148 5,2% 11,1% 35,8% 24 0,8% 1,8% 5,8% 133 4,6% 10,0% 32,1%
Moravskoslezsko 122 5,3% 12,0% 34,0% 13 0,6% 1,2% 3,5% 120 5,2% 11,8% 33,4%

[1] podíl na celkovém počtu podniků v dané skupině (řádku)
[2] podíl na celkovém počtu podniků s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)
[3] podíl na celkovém počtu podniků s činnostmi v oblasti designu v dané skupině (řádku)

TAB 54A Podniky v Česku, které v období 2020 až 2022 spolupracovaly v oblasti průmyslového nebo produktového designu s jiným subjektem 

Podniky spolupracující v oblasti designu 
s jiným subjektem

podle typu spolupracujícího subjektu

vysoká škola jiný subjektUkazatel



Počet % [1] % [2] % [3] Počet % [1] % [2] % [3] Počet % [1] % [2] % [3]
ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL CELKEM 803 6,9% 14,4% 39,1% 150 1,3% 2,7% 7,3% 735 6,3% 13,2% 35,8%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 653 6,9% 15,0% 38,4% 114 1,2% 2,6% 6,7% 597 6,3% 13,8% 35,1%
podniky pod zahraniční kontrolou 150 7,0% 12,1% 42,9% 36 1,7% 2,9% 10,2% 137 6,4% 11,1% 39,4%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 390 5,0% 12,5% 33,2% 56 0,7% 1,8% 4,8% 364 4,6% 11,6% 31,0%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 262 9,1% 15,0% 42,7% 51 1,8% 2,9% 8,3% 235 8,2% 13,4% 38,4%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 151 17,4% 21,3% 57,5% 42 4,9% 6,0% 16,1% 135 15,6% 19,2% 51,7%

Odvětví (oddíl CZ-NACE):
Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl /10–12/ 176 12,6% 24,7% 64,1% 11 0,8% 1,5% 3,9% 173 12,4% 24,2% 62,9%
Textilní, oděvní, kožedělný a obuvnický průmysl /13–15/ 38 6,4% 16,3% 27,8% 11 1,8% 4,7% 8,0% 36 6,0% 15,2% 25,9%
Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 57 5,2% 14,3% 34,9% 9 0,8% 2,2% 5,3% 54 5,0% 13,7% 33,6%
Petrochemický a chemický průmysl /19-20/ 38 15,2% 19,4% 49,2% - - - - 38 15,2% 19,4% 49,2%
Farmaceutický průmysl /21/ 6 13,0% 14,6% 60,2% i.d. i.d. i.d. i.d. 6 13,0% 14,6% 60,2%
Gumárenský a plastový průmysl /22/ 50 5,8% 11,9% 36,4% 5 0,6% 1,2% 3,8% 50 5,8% 11,9% 36,4%
Průmysl skla, keramiky, porcelánu a staveb. hmot /23/ 32 7,6% 15,6% 41,7% 10 2,4% 5,0% 13,3% 27 6,4% 13,1% 35,1%
Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků /24–25/ 74 2,7% 6,4% 27,9% 23 0,8% 2,0% 8,6% 62 2,2% 5,3% 23,2%
Elektronický průmysl - výroba elektron. a optick. přístrojů /26/ 49 15,1% 20,7% 48,3% 8 2,3% 3,1% 7,4% 44 13,5% 18,4% 43,0%
Elektrotechnický průmysl - výroba elektrických zařízení /27/ 68 10,7% 19,7% 48,4% 7 1,1% 2,0% 5,0% 68 10,7% 19,7% 48,4%
Strojírenský průmysl - výroba strojů a zařízení j.n. /28/ 57 5,2% 8,5% 21,9% 24 2,2% 3,6% 9,4% 36 3,3% 5,3% 13,7%
Automobilový průmysl - výroba motorových vozidel /29/ 38 8,4% 14,0% 51,1% 11 2,5% 4,1% 15,1% 32 7,0% 11,7% 42,7%
Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení /30/ 23 16,1% 25,7% 44,3% i.d. i.d. i.d. i.d. 23 16,1% 25,7% 44,3%
Ostatní odvětví zpracovatelského průmyslu /31–33/ 94 6,5% 16,1% 34,2% 28 1,9% 4,8% 10,2% 85 5,8% 14,5% 30,9%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 122 11,2% 23,0% 41,0% 17 1,6% 3,2% 5,7% 114 10,5% 21,6% 38,5%
Střední Čechy 56 5,0% 9,5% 30,6% 8 0,7% 1,4% 4,4% 55 4,9% 9,3% 30,1%
Jihozápad 78 5,5% 11,9% 40,4% 11 0,8% 1,7% 5,8% 71 5,1% 10,9% 36,9%
Severozápad 87 6,3% 16,6% 63,0% 23 1,6% 4,3% 16,5% 68 4,9% 13,0% 49,5%
Severovýchod 121 6,3% 13,2% 37,9% 29 1,5% 3,2% 9,2% 112 5,8% 12,3% 35,1%
Jihovýchod 141 7,4% 14,9% 34,4% 29 1,5% 3,1% 7,1% 132 6,9% 14,0% 32,3%
Střední Morava 112 6,9% 13,2% 34,2% 20 1,2% 2,3% 6,1% 97 6,0% 11,5% 29,6%
Moravskoslezsko 86 7,6% 14,9% 47,1% 13 1,1% 2,2% 6,9% 84 7,5% 14,6% 46,0%

[1] podíl na celkovém počtu podniků v dané skupině (řádku)
[2] podíl na celkovém počtu podniků s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)
[3] podíl na celkovém počtu podniků s činnostmi v oblasti designu v dané skupině (řádku)

TAB 54B Podniky ve zpracovatelském průmyslu v Česku, které v období 2020 až 2022 spolupracovaly v oblasti průmyslového nebo produktového designu s jiným 
subjektem 

Ukazatel
Podniky spolupracující v oblasti designu s 

jiným subjektem

podle typu spolupracujícího subjektu

vysoká škola jiný subjekt



Počet % [1] % [2] mil. Kč % [3] % [4]
PODNIKY CELKEM 1 296 5,5% 12,3% 1 888,1 0,02% 0,02%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 1 153 5,9% 14,2% 889,4 0,02% 0,02%
podniky pod zahraniční kontrolou 142 3,3% 5,9% 998,7 0,01% 0,02%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 843 4,8% 12,7% 566,1 0,03% 0,09%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 333 6,7% 11,6% 305,6 0,01% 0,01%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 119 9,3% 12,2% 1 016,4 0,01% 0,02%

Odvětví (sekce, oddíl CZ-NACE):
Těžba a dobývání – B /5-9/ 3 3,4% 10,8% 0,2 0,00% 0,00%
Zpracovatelský průmysl – C /10-33/ 602 5,2% 10,8% 1 270,1 0,02% 0,03%
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a vzduchu – D /35/ 4 1,7% 4,5% 23,9 0,00% 0,00%
Zásobování vodou; činn. související s odpady – E /36-39/ 7 1,4% 5,6% 1,3 0,00% 0,00%
Velkoobchod, kromě motor. vozidel – G /46/ 277 6,2% 17,2% 95,5 0,00% 0,01%
Doprava a skladování – H /49-53/ 76 2,5% 9,3% 80,5 0,01% 0,02%
Informační a komunikační činnosti – J /58-63/ 164 9,4% 13,6% 87,5 0,02% 0,02%
Peněžnictví a pojišťovnictví – K /64-66/ 31 8,5% 16,4% 120,1 0,02% 0,03%
Vědecké a technické činnosti – M /71-73/ 130 7,7% 15,3% 208,9 0,10% 0,16%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 391 8,5% 18,6% 413,8 0,01% 0,02%
Střední Čechy 72 3,3% 6,9% 389,0 0,03% 0,03%
Jihozápad 149 5,4% 12,2% 246,6 0,02% 0,03%
Severozápad 103 4,2% 11,5% 325,1 0,03% 0,04%
Severovýchod 122 4,1% 9,6% 90,7 0,01% 0,01%
Jihovýchod 171 4,7% 10,5% 219,6 0,02% 0,03%
Střední Morava 176 6,2% 13,3% 118,0 0,01% 0,02%
Moravskoslezsko 111 4,8% 11,0% 85,2 0,00% 0,01%

[1] podíl na celkovém počtu podniků v dané skupině (řádku)
[2] podíl na celkovém počtu podniků s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)
[3] podíl na celkových tržbách v dané skupině (řádku)
[4] podíl na celkových tržbách v podnicích s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)

TAB 55A Nákup služeb v oblasti designu u podniků v Česku v období 2020 až 2022

Ukazatel
Podniky, které nakoupily služby v oblasti 

designu
Náklady na nákup služeb v oblasti designu v 

roce 2022



Počet % [1] % [2] mil. Kč % [2] % [3]
ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL CELKEM 602 5,2% 10,8% 1 270,1 0,02% 0,03%
Vlastnictví podniku:

domácí podniky 522 5,5% 12,0% 418,6 0,03% 0,04%
podniky pod zahraniční kontrolou 80 3,7% 6,5% 851,6 0,02% 0,03%

Velikost podniku:
malé podniky /10-49 zaměstnaných osob/ 328 4,2% 10,5% 262,4 0,06% 0,11%
střední podniky /50-249 zaměstnaných osob/ 182 6,3% 10,4% 164,2 0,01% 0,02%
velké podniky /250 a více zaměstnaných osob/ 92 10,6% 13,0% 843,5 0,02% 0,02%

Odvětví (oddíl CZ-NACE):
Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl /10–12/ 143 10,3% 20,0% 297,7 0,06% 0,08%
Textilní, oděvní, kožedělný a obuvnický průmysl /13–15/ 32 5,3% 13,6% 5,2 0,01% 0,01%
Dřevozpracující a papírenský průmysl /16–18/ 56 5,1% 14,0% 78,5 0,03% 0,06%
Petrochemický a chemický průmysl /19-20/ 41 16,3% 20,8% 12,9 0,00% 0,00%
Farmaceutický průmysl /21/ 4 8,7% 9,7% 20,4 0,03% 0,03%
Gumárenský a plastový průmysl /22/ 40 4,6% 9,4% 45,1 0,01% 0,01%
Průmysl skla, keramiky, porcelánu a staveb. hmot /23/ 20 4,6% 9,4% 16,6 0,01% 0,01%
Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků /24–25/ 52 1,9% 4,5% 48,3 0,01% 0,01%
Elektronický průmysl - výroba elektron. a optick. přístrojů /26/ 33 10,2% 14,0% 16,5 0,00% 0,01%
Elektrotechnický průmysl - výroba elektrických zařízení /27/ 25 4,0% 7,3% 103,9 0,03% 0,03%
Strojírenský průmysl - výroba strojů a zařízení j.n. /28/ 39 3,6% 5,8% 114,1 0,03% 0,03%
Automobilový průmysl - výroba motorových vozidel /29/ 26 5,6% 9,4% 451,0 0,03% 0,04%
Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení /30/ 12 8,4% 13,4% 9,3 0,01% 0,01%
Ostatní odvětví zpracovatelského průmyslu /31–33/ 79 5,5% 13,5% 50,4 0,02% 0,03%

Region soudržnosti (CZ-NUTS2):
Praha 100 9,2% 19,0% 107,0 0,02% 0,03%
Střední Čechy 40 3,5% 6,7% 348,3 0,03% 0,04%
Jihozápad 68 4,9% 10,4% 215,6 0,04% 0,05%
Severozápad 28 2,0% 5,4% 239,7 0,04% 0,05%
Severovýchod 82 4,3% 9,0% 82,0 0,01% 0,01%
Jihovýchod 116 6,1% 12,3% 110,1 0,02% 0,02%
Střední Morava 101 6,2% 11,8% 99,5 0,02% 0,02%
Moravskoslezsko 67 5,9% 11,6% 67,9 0,01% 0,01%

[1] podíl na celkovém počtu podniků v dané skupině (řádku)
[2] podíl na celkovém počtu podniků s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)
[3] podíl na celkových tržbách v dané skupině (řádku)
[4] podíl na celkových tržbách v podnicích s inovačními aktivitami v dané skupině (řádku)

TAB 55B Nákup služeb v oblasti designu u podniků  ve zpracovatelském průmyslu v Česku v období 2020 až 2022

Ukazatel
Podniky, které nakoupily služby v oblasti 

designu
Náklady na nákup služeb v oblasti designu v 

roce 2022


